
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA Nr.50/29.11.2017 
 

H O T Ă R Â R E 

privind completarea Strategiei de dezvoltare  a comunei Verguleasa pentru perioada 2015-2020 
 

 Consiliul local al comunei Verguleasa întrunit în şedinţă ordinară în data de 29.11.2017, 
în prezenţa unui număr de 11 consilieri din totalul de 11 în funcţie, şedinţa fiind publică, 
 

 Având în vedere: 
 - Strategia de dezvoltare a comunei Verguleasa, judetul Olt pentru perioada 2015-2020; 

 - H.C.L. Verguleasa nr.20/26.06.2015 privind aprobarea strategiei de dezvoltare a comunei 

Verguleasa, judetul Olt pentru perioada 2015-2020; 

 - H.C.L. Verguleasa nr.31/30.06.2017, cu privire la completarea Strategiei de dezvoltare a 

comunei Verguleasa, judetul Olt pentru perioada 2015-2020, cu un nou capitol referitor la rolul 

voluntarului ca sursa de dezvoltare a bunastarii sociale; 

 - Proiectul de hotarare nr.355/21.11.2017; 

 - Expunerea de motive nr.356/21.11.2017; 

 - Referatul secretarului comunei Verguleasa nr.7360/17.11.2017, cu privire la necesitatea 

completării Strategiei de dezvoltare a comunei Verguleasa; 

- Raportele nr.357, 358 si 359/21.11.2017, ale comisiilor de specialitate pe domenii de 

activitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Verguleasa, privind avizele favorabile la 

proiectul de hotarare ; 

 - Raportul nr.360/21.11.2017, al compartimentului de specialitate, cu privire la avizarea 

legalitatii proiectului de hotarare; 

 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”e” şi art.45 alin.(2) coroborate cu 

art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1 (1) Se aprobă completarea Strategiei de dezvoltare a comunei Verguleasa pentru 

perioada 2015-2020,  conform Anexei 1. 

               (2) Anexa 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART.2 Primarul comunei Verguleasa împreună cu compartimentele de specialitate vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 ART.3 Hotărârea se comunică : 

  -Primarului comunei Verguleasa; 

  -Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
 

Prezenta hotãrâre a fost adoptatã cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 voturi ale 

consilierilor  prezenti la sedinta si respectiv aflati in functie.  
 

                  Președintele de ședință                       Contrasemnează:  
Consilier local Secretarul Comunei Verguleasa 

Voicu Valentin Marin  Balmau Constantin 
 


